para Estados e Municípios. 

2) Lei nº 13.428, de 2017 (primeira reabertura do programa): 
Declaração de regularização de bens e direitos de que seja titular em 30 de junho 
de 2016. 

a. Alíquota do Imposto: 15% (quinze por cento); 

b. Alíquota da multa: 135% (cento e trinta e cinco por cento); 

c. Valores regularizados: R$ 4,5 bilhões; 

d. Valores arrecadados: R$ 1,65 bilhão, sendo que R$ 740 milhões 
para Estados e Municípios. 

3) PL nº 798, de 2021, na forma da emenda ora sugerida: 
Declaração de regularização de bens e direitos de que seja titular em 31 de

[...]

6º da Lei nº 13.254, de 13 
de janeiro de 2016. 

§ 6º Em substituição à multa a que se refere o caput do art. 8º da Lei 
nº 13.254, de 13 de janeiro de 2016, sobre o valor do imposto apurado na forma 

do § 5º deste artigo incidirá multa administrativa de 167% (cento e sessenta e sete 
por cento). 

§ 7º A arrecadação decorrente do disposto no § 6º será destinada na 
forma prevista no § 1º do art. 6º da Lei nº 13.254, de 13 de janeiro de 2016, 
inclusive para compor os recursos do Fundo de